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ANSVAR

Vi slipper inte undan längre. Vi kan inte 
producera, sälja och konsumera utan att tänka 
på konsekvenserna för vår miljö. 
Någon måste ta ansvar och enligt en åländsk 
lag, som träder i kraft i sommar, skall 
producenterna se till att förpackningar och 
elektriska och elektroniska produkter tas 
om hand och återvinns efter att de kasserats. 
Detta producentansvar gäller redan för 
uttjänta fordon.

Tillverkare, importörer 
och de som ansvarar för införsel 

av de här varorna berörs!

Efter att lagen trätt i kraft läggs ansvaret för hantering-
en av avfallet på producenterna medan kostnaderna 
tas ut av konsumenterna. Avgiften läggs helt enkelt på 
varans pris och det betyder att de, som konsumerar 
mycket, också betalar mer för avfallshanteringen.

Det är upp till producenterna att bestämma hur 
hanteringen organiseras av de varor som faller under 
producentansvaret. I Sverige och Finland har företa-
gen gått samman och bildat sammanslutningar som 
ansvarar för att de aktuella varorna samlas in och åter-
vinns. En enskild producent kan också sköta insam-
lingen på egen hand men det leder i förlängningen till 
en större arbetsbörda än om en gemensam organisa-
tion tar hand om det praktiska.

En stor del av insamlingen och återvinningen av de 
aktuella produkterna fungerar redan på Åland, men 
i och med den nya lagen förändras kostnadsfördel-
ningen och ansvaret.

NU MÅSTE PRODUCENTERNA
� lämna in en anmälan till landskaps-
 regeringens producentregister
� planera hur producentansvaret skall uppfyl-

las eller anlita någon befintlig organisation 
för uppgiften.

Mer information ger miljöbyrån vid 
Ålands landskapsregering, tel 25000

http://www.ls.aland.fi/socialomiljo/miljo 
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Producenterna kan gå samman och bilda producentsammanslutningar 
som övertar och samordnar företagens producentansvar.



VARFÖR?
Producentansvar har införts inom EU för att 
hejda vårt resursslöseri och för att skapa ett 
miljömässigt hållbart samhälle. Vi måste kort 
sagt spara på våra naturtillgångar och återan-
vända och återvinna så mycket vi kan.

Producentansvar innebär att den som fram-
ställer en vara också skall ta hand om den när 
den kasserats och se till att den återanvänds 
eller återvinns på ett för miljön vettigt sätt.

Målet på sikt är att man börjar tillverka 
resurssnåla varor som är lättare att återvinna 
och som inte innehåller miljöfarliga ämnen.

VEM BERÖRS?
Enligt lagen är en producent ett företag som 
tillverkar, importerar eller ansvarar för inför-
seln av en vara till Åland. Det betyder i sin tur 
att många företagare på Åland berörs av det 
producentansvar som nu införts. 

Enligt den lag som snart träder i kraft på Åland 
gäller producentansvar för tre varugrupper:

� förpackningar
� elektriska och elektroniska 
 produkter
� fordon.

FÖRPACKNINGAR
Förpackningar är en stor varugrupp ef-
tersom i stort sett varje vara säljs i någon 
form av emballage och som framgår ovan 
är det tillverkaren, importören eller den 
som ansvarar för införseln som skall ta 
ansvar för insamlingen av förpackningar. 
Producentansvaret för förpackningar lig-
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ger alltså inte på det företag, som säljer en 
vara som något annat företag importerat 
eller fört in till Åland.

FORDON
Producentansvaret ligger på fordonsför-
säljarna eftersom de inför fordonen till 
Åland.

ELEKTRISKA OCH ELEKTRONISKA 
PRODUKTER
Producentansvaret ligger på de företag 
som tillverkar, importerar och för in dessa 
varor.

Det här är bara början. Producentansvaret växer 
hela tider och nya grupper tas med. Nästa va-
rugrupp, som kommer att beröras på Åland, är 
batterier och ackumulatorer.

VAD BETYDER DET HÄR 
I PRAKTIKEN?
I praktiken innebär producentansvar att pro-
ducenterna skall se till att insamlingen av 
förpackningar, uttjänta fordon och elektriska 
och elektroniska produkter fungerar. Det skall 
vara möjligt för konsumenterna att på ett rim-
ligt sätt bli av med dessa saker. 

Producenterna skall också se till att avfallet 
återanvänds, återvinns eller tas om hand på 
annat sätt som är godtagbart för miljön.

Till ansvaret hör också att informera kon-
sumenterna om sortering och insamling. Alla 
skall veta hur de skall göra med sitt avfall.


